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1. Vodanovic M. Osnove stomatologije Naklada Slap, 

Zagreb 

2015 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на 

наставниот 

предмет 

 

Гинекологија и акушертсво 

2. Код ДМИГИ3 

3. Студиска 

програма 

Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на 

студиската 

програма 

(единица, 

односно 

институт, 

катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Медицински факултет – Скопје,  

Катедра за гинекологија и акушерство 

 

5. Степен (прв, 

втор, трет 

циклус) 

Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска 

година / семестар 

Година 3 семестар  6 

7 Оптовареност со 

предметот 

изразена во ЕКТС 

кредити 

2 

8. Наставник (во 

случај на повеќе 

наставници 

назначен 

одговорен 

наставник) 

 Проф. д-р Ана Данева Маркова 

9. Јазик на кој  се 

изведува 

наставата 

Македонски јазик  

10. 

Неопходни 

предуслови за 

слушање и 

полагање на 

предметот 

Нема 

11. Цели на 

предметната 

програма 

(компетенции) и 

резултати од 

учењето: 

Студентот треба да биде запознаен со предвиденатат наставна содржина за да се 

стекне со основно познавање од предметот,со посебен осврт на одделени делови 

од предвидената наставна содржина кои треба да ги разбере со цел да знае да ги 

употребува при донесување на професионални услуги. 

12. Содржина на 

предметната 

програма по 

гинекологија и 

акушерство  

 

  

Теоретска настава : 15 часа 

1. Планирање на семејството – 1 час 

2. Брачен инфертилитет – 1 час 

3. Заболување на дојка – 1 час 

4. Крварење во прва и втора половина од бременоста – 1 час 

5. Ултразвук во бременост – 1 час 

6. Детска и јувенилна гинекологија – 1 час  

7. Менопауза – 1 час 

8. Сексуално преносливи болести – 1 час 

9. Лекови во бременост – 1 час 

10. Пренатална дијагностика,генетско советување – 1 час 

11. Циклични и ациклични утерини крварења – 1 час 

12. Бенигни и малигни тумори на овариуми – 1 час 

13. Малигни тумори на тело на грло на матка – 1 час 

14. Ургентни состојби во бременост – 1 час 
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15. Нормално породување – 1 час  

Практична настава : 15 часа  

1. Гинеколошка анамнеза – 1 час 

2. Гинеколошки преглед и преглед на дојки – 1 час 

3. Прва помош кај пациенти со ургентни гинеколошки состојби – 1 час   

4. Колпоскопски преглед – 1 час  

5. Одредување вагинална група,pH на вагината – 1 час  

6. Земање цитолошки брис од вагина и цервикс – 1 час 

7. Акушерска анамнеза и преглед – 1 час  

8. Дијагностичка обработка на бремени жени и породилки – 1 час  

9. Акушерски ултразвук – 2 час  

10. Водење нормално раѓање -  3 часа  

11. Акушерски операции –  2 часа 

13 Заемна 

поврзаност на 

предметите 

Нема 

14. Детален опис на 

наставните и 

работните методи 

за предметот 

  

  

Интерактивна настава, вежби лабораториски или клинички, работа во мали 

групи, презентирање и изведување на лабораториски постапки, демонстрирање 

на инструменти и методи кои се користат, тимска работа  ( спрема спецификите 

на предметот).   

15. Вкупен 

расположив фонд 

на време 

60 часа 

16.  

Форми на 

наставните 

активности 

16.1. Теоретска настава (предавања) часови  15 

16.2. Практична настава (вежби) часови  

15 

16.3. Пракса: часови  / 

 

17. 

Други форми на 

активности 

17.1. Проектни задачи: часови / 

17.2. Самостојни задачи: часови / 

17.3. Домашно учење - задачи 30 

18 Услови за потпис  За да добие потпис студентот е потребно да ги исполни обврските за 

време на теоретската и практична настава и задолжително присуство на 

истите  на минимум 51%. 

 

 

  
Начин на оценување                                                                     Мин.      -       Мах.  
19.1. Присуство на теоретска настава                      10         -        20 

19.2. Присуство на практична настава                      20        -        30 

19.3. Семинарска работа/проект 

(презентација : писмена и усна )  

                    30        -        50  

20 Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60  до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69  до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во 

изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот 

успех на студентите, како и проодноста на студентите кои го 

положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. Група 

автори 

Гинекологија и 

акушерство – 

учебник за 

студенти по општа 

медицина 

Катедра по гинекологија и 

акушерство,Медицински 

факултет ,Универзитет 

„Св.Кирил и 

Методиј“,Скопје,Северна 

Македонија 

Ноември,2024г. 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Stephen 

G. Gab, 

Jennifer 

R. Nibil, 

Joe Lee 

Simpson 

Obstetrics: Normal 

and problematic 

pregnancies 

Tabernacul, Skopje 2011 

2. Jonathan 

S. Berek 

Gynecology Tabernacul, Skopje 2011 

 


